



ROMÂNIA
JUDEȚUL MUREȘ
MUNICIPIULUI TÎRGU-MUREȘ

Nr. din 13.09.2017

INIȚIATORI
consilieri locali

Hermann Mark Christian

Bălaș Radu Florin

Györfi Júlia

EXPUNERE DE MOTIVE

privind proiectul de hotărâre cu privire la rezilierea Contractelor de Asociere nr. 24486/a/29.05.2014, nr. 24486/b/29.05.2014, nr. 24486/c/29.05.2014, nr. 24486/d/29.05.2014, încheiate între Municipiului Tîrgu Mureș și asociațiile sportive B.C. Mureș Tîrgu Mureș, Fotbal Club ASA 2013 Tîrgu Mureș, A.C.S. Universitar Tîrgu Mureș respectiv C.S. City'Us Tîrgu Mureș

Asocierile între UATM Tîrgu Mureș și cluburile sportive **Fotbal Club ASA 2013 Tîrgu Mureș, A.C.S. Universitar Tîrgu Mureș, B.C. Mureș Tîrgu Mureș, C.S. City'Us Tîrgu Mureș și C.S. Nova Vita Tîrgu Mureș** au fost reglementate prin:

- Contractele de asociere nr. 24486/a/29.05.2014, nr. 24486/b/29.05.2014, nr. 24486/c/29.05.2014, nr. 24486/d/29.05.2014 precum și a actelor adiționale nr. 33550/15.06.2015, nr. 35123/23.06.2015, nr. 35125/23.06.2015, nr. 35126/23.06.2015
- Hotărârile Consiliului Local: HCL nr. 64/31.07.2008, HCL nr. 178/30.10.2008, HCL nr. 268/23.06.2009, HCL nr. 190/24.06.2010, HCL nr. 107/25.03.2010, HCL nr. 386/25.11.2010, HCL nr. 155/28.04.2011, HCL nr. 92/26.04.2012, HCL nr. 237/25.07.2013, HCL nr. 185/29.05.2014, HCL nr. 149/28.05.2015, HCL nr. 65/2016, HCL nr. 67/2017, HCL nr. 70/2016, HCL nr 56/31.03.2005, HCL nr. 293/17.08.2006, HCL nr. 37/01.02.2007, HCL nr. 16/31.07.2008, HCL nr. 269/23.06.2009, HCL nr. 192/24.06.2010, HCL nr. 157/28.04.2011, HCL nr. 240/27.07.2013, HCL nr. 186/29.05.2014, HCL nr. 307/30.06.2009, HCL nr. 193/24.06.2010, HCL nr. 158/28.04.2011, HCL nr. 239/27.07.2013, HCL nr. 187/29.05., HCL nr. 125/29.04.2010, HCL nr. 156/28.04.2011, HCL nr. 238/27.07.2013, HCL nr. 188/29.05.2014

I. Necesitatea rezilierii unilaterale a Contractelor de asociere nr. 24486/a/29.05.2014, nr. 24486/b/29.05.2014, nr. 24486/c/29.05.2014, nr. 24486/d/29.05.2014 urmare a încălcării Art.14 din Contractele menționate:

”Municipiul Tîrgu Mureș își rezervă dreptul de a rezilia unilateral contractul în următoarele condiții: [...] - schimbarea destinației fondurilor alocate în altă direcție decât cea prevăzută în anexă.”

SITUAȚIA DE FAPT:

1. Raportul de audit financiar nr. 625/12.04.2016 al Curții de Conturi a României, Camera de Conturi a județului Mureș privind execuția bugetară pe anul 2015 la UATM Tîrgu Mureș (înregistrat în evidențele Municipiului Tîrgu Mureș sub nr. **22.030 din 12.04.2016** a stabilit că:

”În anul 2015 au fost efectuate plăți nejustificate cu titlul de cotă de participare a municipiului Tîrgu Mureș la asociere, acordată asociațiilor sportive – C.S. City’Us Tîrgu Mureș , B.C. Mureș Tîrgu Mureș, Fotbal Club ASA 2013 Tîrgu Mureș, A.C.S. Universitar Tîrgu Mureș, în baza contractelor de asociere nr. 24486/a-d/29.05.2014, precum și a actelor adiționale încheiate în data de 23.06.2015, ca urmare a acceptării și aprobării unor deconturi justificative în care au fost incluse sume reprezentând cheltuieli efectuate pentru alte destinații decât cele prevăzute în contractele de asociere încheiate [...] fiind estimate plăți nelegale în sumă totală de 517.948 lei” (Abateri consemnate în Cap.II pct.. 2.7 din Procesul verba de constatare).

Prin **Decizia nr. 19 din 29.06.2017** a Curții de Conturi a României – Camera de Conturi Mureș (înregistrată în evidențele Municipiului Tîrgu Mureș sub **nr. 36.916 din 04.07.2017**), adoptată în urma Raportului de audit financiar nr. 902/30831/31.05.2017 cu privire la auditul financiar asupra contului anual de execuție a Unității Administrative Teritoriale Municipiul Tîrgu Mureș s-a constatat că *„în anul 2016 au fost efectuate plăți nejustificate, cu titlu de „cotă de participare a Municipiului Tg. Mureș la asociere: acordată Asociațiilor sportive Club Sportiv CITY’US Tîrgu Mureș, Baschet Club Mureș Tîrgu Mureș, Fotbal Club ASA 2013 Tîrgu Mureș și Club Sportiv Universitar Tîrgu Mureș în baza contractelor de asociere nr. 24486/a-d/29.05.2014 și a actelor adiționale la acestea încheiate în data de 23.06.2015, ca urmare a acceptării și aprobării unor deconturi justificative, în care au fost incluse sume reprezentând cheltuieli efectuate pentru alte destinații decât cele prevăzute în contractele de asociere încheiate. În deconturile justificative depuse de structurile sportive, au fost cuprinse în mod nejustificat, sume privind închirieri de locuințe (inclusiv utilități) și autoturisme, transferuri de jucători/jucătoare, serviciile medicale de medicină generală și recuperare medicală, transport efectuat în alt scop decât cel pentru participarea la competiții – plățile nelegale fiind stabilite în sumă totală de 252.579 lei.”*

Defalcarea cheltuielilor neeligibile pentru acceptarea și aprobarea deconturilor justificative aferente acestora pentru fiecare club sportiv în parte, respectiv gradul de recuperare a acestor datorii la bugetul local **nu au fost aduse la cunoștința consilierilor locali** până la momentul prezent.

După cum reiese din Rapoartele de audit financiar a ultimilor 2 ani, în mod repetat se procedează la **schimbarea destinației fondurilor alocate în altă direcție decât cea prevăzută în anexă, fiind încălcate astfel prevederile Art. 14 a contractelor de asociere**, fără recuperarea integrală a prejudiciilor cauzate bugetului local prin încălcarea acestor prevederi.

2. **HCL nr. 65 din 21.10.2016** cu privire la asigurarea sumelor pentru asocierile cu structurile sportive pentru sezonul competițional 2016-2017, respectiv **HCL nr. 70 din 27.10 2016** cu privire la alocarea de la bugetul local a sumelor pentru asocierile cu structurile sportive pentru sezonul competițional 2016-2017 **au fost notificate de către Instituția Prefectului Județului Mureș ca fiind nelegale**, în principal datorită lipsei motivării de drept și/sau menționarea prevederilor contractuale exprese în alocarea banilor publici ai Municipiului Tîrgu Mureș către cluburile sportive asociate cu autoritatea publică locală. În urma notificării instituției prefectului acestea au fost revocate în plenul Consiliul Local Municipal Tîrgu Mureș prin **HCL nr. 44 din 23.02.2017** respectiv **HCL nr. 45 din 23.02.2017**.
3. În urma adoptării **HCL nr. 44 din 23.02.2017** respectiv **HCL nr. 45 din 23.02.2017** cu privire la revocarea HCL nr. 65 din 21.10.2016 respectiv HCL nr. 70 din 27.10.2017, în cadrul aceleiași ședințe a consiliului local a fost adoptată **HCL nr. 67 din 23.02.2017**

privind alocarea de la bugetul local a sumelor reprezentând cota de participare a Municipiului Tîrgu Mureş pentru sezonul competiţional 2016-2017 la asocierile cu structurile sportive pentru sezonul competiţional 2016-2017 B.C. Mureş Tîrgu Mureş, Fotbal Club ASA 2013 Tîrgu Mureş, A.C.S. Universitar Tîrgu Mureş şi C.S. City'Us Tîrgu Mureş. Datorită faptului, că hotărârea adoptată a suferit doar câteva modificări faţă de **HCL nr. 70 din 27.10.2016**, având însă acelaşi scop şi acelaşi obiect, consilierii locali afiliaţi grupului POL au formulat **plângerea prealabilă pentru revocarea acesteia pe fondul unor aspecte de nelegalitate**, aceasta fiind înregistrată şi la Instituţia Prefectului judeţului Mureş.

4. La şedinţa ordinară convocată la data de **30.03.2017** s-a adoptat **HCL nr. 102/30.03.2017** privind aprobarea bugetului Unităţii Administrativ Teritoriale – Municipiul Tîrgu Mureş pe anul 2017, în Anexa 2/2 la capitolul 67.02.05.01 Sport, Titlul X – „Alte cheltuieli (Asociaţii şi fundaţii)”, nr. crt. 8 – „Contracte de asociere aprobate prin HCL – Cluburi sportive” fiind alocată suma totală de **5.250.000 lei**, din care creditul bugetar destinat stingerii plăţilor restante reprezentând cuantumul sumei de **2.665.000 lei**, respectiv suma de **7.755.000 lei** sub forma de credit de angajament bugetar.
5. Prin adresa Instituţiei Prefectului Judeţului Mureş înregistrată sub **nr. 48.269 din 6.09.2017** Consiliului Local Municipal Tîrgu Mureş i se aduce la cunoştinţă faptul, că Prefectul Judeţului Mureş a formulat la data de 6.09.2017 **acţiunea în contencios administrativ** prin care a solicitat instanţei:
 - Anularea HCL nr. **67/23.02.2017**
 - Anularea în parte a HCL nr. **102/30.03.2017** în partea care priveşte sumele cuprinse în Anexa 2/2 la capitolul 67.02.05.01 Sport, Titlul X – „Alte cheltuieli (Asociaţii şi fundaţii)”, nr. crt. 8 – „Contracte de asociere aprobate prin HCL – Cluburi sportive”

În urma introducerii acţiunii în contencios administrativ din partea Instituţiei Prefectului, aplicarea celor două hotărâri atacate **se suspendă de drept**, nefiind astfel posibilă ordonanţarea la plată a sumelor alocate către cele patru cluburi sportive asociate cu Municipiul Tîrgu Mureş prin Hotărârile mai sus menţionate.

6. În cadrul şedinţei ordinare convocată la data de **29.06.2017** s-a adoptat **HCL nr. 194/29.06.2017** privind rectificarea bugetului Unităţii Administrativ Teritoriale – Municipiul Tîrgu Mureş pe anul 2017, Anexa 2/2 la capitolul 67.02.05.01 Sport, Titlul X – „Alte cheltuieli (Asociaţii şi fundaţii)”, nr. crt. 8 – „Contracte de asociere aprobate prin HCL – Cluburi sportive”, suma de **5.250.000 lei** prevăzută în bugetul adoptat prin HCL nr. 102 din 30.03.2017 fiind suplimentată cu suma **5.755.000 lei**, cuantumul total a sumelor alocate celor patru cluburi sportive fiind de **11.005.000 lei**.
7. Prin adresa Instituţiei Prefectului Judeţului Mureş înregistrată sub **nr. 42.043 din 31.07.2017** Consiliului Local Municipal Tîrgu Mureş respectiv Primăriei Municipiului Tîrgu Mureş i s-a pus în vedere faptul, că HCL 194/29.06.2017 a fost notificată pentru revocare deoarece *”Din înscrierile menţionate nu rezultă care este temeiul legal al respectivei rectificări şi nici nu sunt indicate HCL-urile în baza cărora s-au aprobat respectivele sume cu destinaţia indicată (având în vedere că **suma aprobată prin HCL nr.67/23.02.2017 este mai mică decât suma aprobată prin HCL nr.194/29.06.2017**)”*
8. Consecinţa finanţării acestor cluburi sportive asociate cu Municipiul Tîrgu Mureş au condus la deschiderea unor **dosare de urmărire penală şi trimiterea în judecată a mai**

multor persoane pe fondul acordării unor finanțări ilegale în favoarea *Fotbal Club ASA 2013 Tîrgu Mureș*. În urma acestor finanțări și trimiterea în judecată a celor nouă inculpați în dosarul înregistrat la Tribunalul Harghita sub Nr. 1757/96/2015, **Municipiul Tîrgu Mureș și autoritatea publică locală atât pe plan local, cât și pe plan național au suferit niște daune de imagine iremediabile.**

Mai exact, la 16 decembrie 2015, procurorii din cadrul Direcției Naționale Anticorupție – Serviciul Teritorial Tîrgu Mureș au dispus trimiterea în judecată, în stare de libertate, a inculpaților:

- *Dorin Florea*, primar al municipiului Tîrgu Mureș, cu privire la săvârșirea infracțiunii de abuz în serviciu, dacă funcționarul a obținut pentru sine sau pentru altul un folos necuvenit,

- *Kiss Imola*, director economic al municipiului Tîrgu Mureș, cu privire la săvârșirea infracțiunii de abuz în serviciu, dacă funcționarul a obținut pentru sine sau pentru altul un folos necuvenit,

- *Cioban Maria, Maior Sergiu-Claudiu, Benedek Istvan, Fărcaș Ioan, Bako Laszlo Attila, Măceșanu Emil Virgil*, funcționari în cadrul primăriei Tîrgu Mureș, la data faptelor, cu privire la săvârșirea infracțiunii de complicitate la abuz în serviciu, dacă funcționarul a obținut pentru sine sau pentru altul un folos necuvenit,

- *Man Ioan Nucu*, președinte al Asociației Sportive „Fotbal Club Asa 2013” („Fotbal Club Municipal”) Tîrgu Mureș, la data faptei, cu privire la săvârșirea infracțiunilor de:

- complicitate la abuz în serviciu, dacă funcționarul a obținut pentru sine sau pentru altul un folos necuvenit,

- deturnare de fonduri, în formă continuată (105 acte materiale),

- spălare de bani,

- *Asociația Sportivă „Fotbal Club Asa 2013”* („Fotbal Club Municipal”) Tîrgu Mureș, cu privire la săvârșirea infracțiunii de spălare de bani,

fiind acuzați inclusiv de cauzarea unui prejudiciu la bugetul local al municipiului Tîrgu Mureș cu suma de **7.053.000 lei**, plătită asociației sportive în perioada **21.08.2013 - 31.05.2014**, concomitent cu obținerea unui folos necuvenit pentru Fotbal Club Municipal Tîrgu Mureș.

În cauză, D.G.R.F.P. Brașov – Agenția Județeană a Finanțelor Publice Mureș s-a constituit parte civilă cu suma de **7.215.121 lei**.

În această etapă a procesului penal, conform Codului de procedură penală, după finalizarea anchetei penale și trimiterea rechizitoriului la instanță spre judecare, persoanele mai sus enumerate beneficiază de principiul prezumției de nevinovăție.

Detalii dosar: http://portal.just.ro/96/SitePages/Dosar.aspx?id_dosar=960000000036968&id_inst=

9. Așa cum am precizat deja la Pct. 1, în urma verificărilor efectuate de către Curtea de Conturi a României, Camera de Conturi Mureș prin Raportul de audit financiar nr. 625/12.04.2016 al Curții de Conturi a României, Camera de Conturi a județului Mureș privind execuția bugetară pe anul 2015 la UATM Tîrgu Mureș (înregistrat în evidențele Municipiului Tîrgu Mureș sub **nr. 22.030 din 12.04.2016**) s-a constatat că cele patru cluburi sportive asociate cu Municipiul Tîrgu Mureș **au efectuat plăți nelegale în valoare totală de 517.948 lei, consecința abaterii constatate fiind prejudicierea bugetului local**. UATM Tîrgu Mureș în aceste condiții nu ar fi avut voie să dispună continuarea plății altor sume către aceste cluburi sportive până la recuperarea integrală a datoriilor la bugetul local. Din tabelul de mai jos rezultă, că **UATM Tîrgu Mureș a continuat finanțarea celor patru cluburi sportive asociate prin alocarea unor sume prin votul majorității consilierilor locali și ordonanțarea plății acestora de către executiv, fără ca prejudiciul cauzat bugetului local să fi fost recuperat integral**, existând astfel posibilitatea unor încălcări a legii prin continuarea finanțării acestora în cursul anului 2016.

Denumire entitate sportivă	Suma totală care trebuia returnată, conform raportului de audit a Curții de Conturi	Suma încasată de la UATM Tîrgu Mureș	Data plății sumelor	Suma returnată la bugetul local al Municipiului Tîrgu Mureș	Data efectuării plății
C.S. City'Us Tîrgu	91.625			30.000	28.04.2016
		200.000	18.05.2016		
				30.000	24.05.2016
				20.000	06.07.2016
				11.625	01.08.2016
B.C. Mureș Tîrgu Mureș	194.247	300.000	21.04.2016		
				50.000	28.04.2016
Fotbal Club ASA 2013 Tîrgu Mureș	36.979	400.000	21.04.2016		
		200.000	18.05.2016		
		150.000	02.06.2016		
				36.979 <i>prin compensare</i>	02.06.2016
A.C.S. Universitar Tîrgu Mureș	195.097			50.000	29.04.2016
		200.000	18.05.2016		
				45.097	25.05.2016
TOTAL	517.948	Recuperat până la 4.10.2016		273.701	

** Informații furnizate de executivul Municipiului Tîrgu Mureș în urma unor sentințe judecătorești rămase definitive, urmare a demarării unor acțiuni în instanța de contencios administrativ pe fondul refuzului continuu de a furniza aceste informații de interes public solicitate*

Potrivit Raportului privind modul de ducere la îndeplinire a măsurilor dispuse prin Decizia nr. 13/06.05.2016 (**Raport de follow-up**) a Curții de Conturi a României – Camera de Conturi Mureș nr. 1449/25.08.2016 (înregistrată la Municipiul Tîrgu Mureș sub numărul **44.884/25.08.2016**), emisă în vederea remedierii abaterilor consemnate în Raportul de audit financiar nr. 625/22030/12.04.2016, la data de **25.08.2016**, de la cluburile sportive *BC Mureș Tîrgu Mureș*, respectiv *CS Universitar Tîrgu Mureș* a mai rămas un prejudiciu de recuperat în cuantum de 144.247 lei, respectiv 100.000 lei. În pofida existenței acestor prejudicii nerecuperate, în ședința ordinară convocată **30.08.2016** s-a votat rectificarea de buget aprobată prin HCL 35/30.08.2016, prin votul majorității consilierilor locali fiind alocate noi sume pentru finanțarea acestor cluburi, **fără recuperarea integrală a prejudiciilor constatate de către auditorii Curții de Conturi.**

În cursul anului 2016 **Municipiul Tîrgu Mureș a continuat totuși să efectueze plăți către cluburile sportive mai sus menționate, fără a recupera în integralitate prejudiciile cauzate bugetului local.** Mai concret, la ședința ordinară a Consiliului Local Municipal Tîrgu Mureș din data de **30.08.2017**, la rectificarea de buget aprobată prin **HCL nr. 35/30.08.2016** a fost respinsă alocarea sumei de **1.280.000 lei** pentru FC ASA 2013, această sumă fiind alocată cu votul majorității consilierilor locali la rectificarea de buget din **24.11.2016** aprobată prin **HCL nr. 102/24.11.2016**, fără supunerea la vot a rectificării de buget pe capitole, hotărârea fiind votată într-un singur bloc. La adoptarea HCL nr. 35/30.08.2017 datoriile către bugetul local stabilite de către auditorii Curții de conturi stabilite în sarcina *C.S. City'Us Tîrgu Mureș*, *B.C. Mureș Tîrgu Mureș* și *A.C.S. Universitar Tîrgu Mureș* **nu au fost recuperate integral**, iar la alocarea sumei de **1.280.000 lei** prin **HCL nr. 102/24.11.2017** consilierii locali aveau deja cunoștință despre existența datoriilor *Fotbal Club ASA 2013 Tîrgu Mureș* către bugetul de stat și bugetul local, respectiv despre deschiderea procedurii de insolvență.

II. Necesitatea rezilierii unilaterale a Contractului de asociere nr. 24486/a/29.05.2014 datorită nerealizării prevederilor stipulate la Pct. 2 din Anexa Regulament și datorită înregistrării existenței unor datorii la bugetul public a Asociației Fotbal Club ASA 2013 Tîrgu Mureș:

”Parametrul/Obiectivul sportiv de realizat: Menținerea echipei reprezentative de fotbal masculin a municipiului Tîrgu Mureș în Liga a I-a de Fotbal a României (masculin și feminin).”

10. Echipa de fotbal masculin a **Fotbal Club ASA 2013 Tîrgu Mureș a retrogradat din Liga a I-a de Fotbal a României** din iunie 2017. Pe cale de consecință, contractul de asociere nr. 24486/a/29.05.2014 **rămâne fără obiect** datorită nerealizării Obiectivului sportiv menționat în Anexa, Regulament la Contractul de asociere nr. 24486/a/29.05.2014 cu privire la scopul menținerii echipei în Liga I-a de fotbal.
11. Raportul de insolvență al Asociația Fotbal Club ASA 2013 Tîrgu Mureș și aprobarea de alocare bugetară în absența unui plan de reorganizare prezentat abia în anul 2017:

La data de 08.04.2016, Tribunalul Specializat Mureș dispune deschiderea procedurii generale de insolvență față de debitoarea Asociația Fotbal Club ASA 2013 Tîrgu Mureș (http://portal.just.ro/1371/SitePages/Dosar.aspx?id_dosar=13710000000024606&id_inst=1371), iar UATM Tîrgu Mureș este înscrisă la masa credală.

Cu toate acestea UATM Tîrgu Mureș a continuat plățile și finanțarea Fotbal Club ASA 2013 Tîrgu Mureș pe tot parcursul anului 2016, fiind virate sume de la Bugetul local în condițiile în care FC ASA 2013 avea datorii către bugetul de stat și bugetul local, iar în urma deschiderii procedurii de insolvență **s-au alocat prin votul consilierilor locali sume în absența unui plan de reorganizare** al clubului sportiv menționat, în contradicție cu prevederile legale, precum și cu cele contractuale. Planul de reorganizare al Fotbal Club ASA 2013 Tîrgu Mureș a fost aprobat de instanță abia la data de **14.07.2017**.

Începând cu data de 21.06.2016, prin **Buletinul procedurilor de insolvență nr. 12058/21.06.2017**, UATM Tîrgu Mureș avea deja cunoștință despre deschiderea procedurii de insolvență la data de 8.04 Tabelul preliminar al creditorilor unde Asociația Fotbal Club ASA 2013 Tîrgu Mureș figura cu următoarele datorii față de bugetul de stat și bugetul local:

Denumirea Creditorului	Lei
Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Brașov, în reprezentarea Administrației Finanțelor Publice Mureș	7.749.600,00
Municipiul Tîrgu Mureș	562.190,55

Cu toate acestea, pe tot parcursul anului 2016 și, inclusiv în anul 2017 au fost virate în continuare sume de la Bugetul local după cum urmează: (*)

Actul administrativ în baza căruia s-a efectuat plata	Data plății	Nr. OP	Detalii	Suma plătită
Referat nr. 23.401/19.04.2016	21.04.2016	4029	Tranșa asociere – FC ASA 2013 – Feminin	200.000,00
Referat nr. 23.406/19.04.2016	21.04.2016	4030	Tranșa asociere – FC ASA 2013 – Masculin	200.000,00
Referat nr. 28.829/18.05.2016	18.05.2016	5052	Tranșa asociere – FC ASA 2013 – Masculin	200.000,00
Referat nr. 30.358/25.05.2016 (**)	02.06.2016	5580	Raport audit 22030/12.04.2016 (stingerea datoriilor către bugetul local prin compensare)	36.979,00

Actul administrativ în baza căruia s-a efectuat plata	Data plății	Nr. OP	Detalii	Suma plătită
Referat nr. 30.358/25.05.2016	02.06.2016	5581	Tranșa asociere – FC ASA 2013 – Feminin	113.021,00
Referat nr. 30.358/25.05.2016	22.06.2016	6049	Tranșa asociere – FC ASA 2013 – Feminin	150.000,00
Referat nr. 33.921/14.06.2016	22.06.2016	6048	Tranșa asociere – FC ASA 2013 – Masculin	150.000,00
Referat nr. 30.549/30.05.2017 (***)	Nu s-a virat suma prevăzută	-	Tranșă Contract de asociere - FC ASA 2013 – Masculin (restanță sezon competițional 2015-2016)	(530.000,00)
Referat nr. 42.679/03.08.2017	03.08.2017	?	Restanță din Contractul de asociere – FC ASA 2013 – sezonul competițional 2015-2016	530.000,00

* Informații furnizate de executivul Municipiului Tîrgu Mureș – Direcția Economică în baza unor sentințe judecătorești rămase definitive, după ce în urma refuzului continuu de a furniza informațiile de interes public solicitate de unii aleșii locali aceștia au fost nevoiți să apeleze la instanțele judecătorești

** în urma auditului Curții de Conturi recuperarea sumei constatate ca fiind prejudiciu cauzat bugetului local în cuantum de **36.979 lei**, a fost stinsă prin compensare în urma alocării unei sume de **150.000 lei** aprobată pentru plată prin Referatul nr. 30358/25.05.2016, FC ASA2013 fiind practic „creditată” cu o sumă mai mare bani de la bugetul local, din care o parte au fost utilizați pentru stingerea unei datorii la același buget local

*** Suma de **530.000 lei** aprobată prin referatul nr. 30.549/30.05.2017 nu a fost plătită către FC ASA 2013, plata acesteia fiind dispusă în urma emiterii unui nou referat de plată având nr. 42.679/03.08.2017 sub pretextul confirmării Planului de reorganizare al FC ASA2013

12. Așa cum reiese și din tabelul cuprins la Pct.11, la data de **03.08.2017**, executivul Municipiului Tîrgu Mureș a aprobat și a dispus transferul sumei de **530.000 lei** către Asociația Fotbal Club ASA 2013 Tîrgu Mureș cu titlu de „restanță din Contractul de asociere și actul adițional pentru sezonul 2015-2016 aflat în derulare”, cu toate că:
- La data de **19.05.2017** în urma eșecului de la meciul de fotbal cu echipa Pandurii Tîrgu Jiu **retrogradarea echipei FC ASA 2013 din Liga a I-a de Fotbal din România în Liga a II-a a devenit o certitudine**. Pe cale de consecință, conform Anexei / Regulamentului aprobat ca **parte integrantă a Contractului de asociere**, care prevede ”Parametrul/Obiectivul sportiv de realizat: Menținerea echipei reprezentative de fotbal masculin a municipiului Tîrgu Mureș în Liga a I-a de Fotbal a României (masculin și feminin)”, **în urma retrogradării în Liga a II-a începând cu încheierea sezonului competițional 2016-2017, contractul de asociere a rămas fără obiect** și poate fi considerat ca fiind **nul de drept**. Municipiul Tîrgu Mureș însă a omis notificarea FC ASA 2013 cu privire la încetarea contractului.
 - Plata sumei de **530.000 lei** pentru sezonul competițional 2015-2016 a fost efectuată după terminarea sezonului competițional 2016-2017, ordonanțarea de plată fiind dispusă sub pretextul „confirmării planului de reorganizare prin sentința judecătorească nr. 474/14.07.2017”;
 - Prin **HCL 150 din 04.05.2017** Consiliul Local Municipal Tîrgu Mureș, prin votul majorității consilierilor locali, a aprobat execuția bugetară pentru **anul fiscal 2016** și în mod implicit plățile efectuate pentru asocierile pe sezonul competițional **2015-2016**. Or, în aceste circumstanțe, singura modalitate prin care Asociația Fotbal Club ASA 2013 Tîrgu Mureș ar mai fi putut formula pretenții față de Municipiul Tîrgu Mureș pe sezonul competițional precedent ar fi fost doar prin solicitarea plății restanțelor **pe cale judecătorească**;

- Prin aprobarea referatului nr. 30.549/30.05.2017 reiese în mod indubitabil intenția prin care se urmărea cu orice preț ordonanțarea la plată a sumei de **530.000 lei** către FC ASA 2013, sumă care însă nu putea fi virată o dată ce FC ASA 2013 aflată în de insolvență **nu avea aprobat pe cale judecătorească un plan de reorganizare** la momentul întocmirii și aprobării referatului de plată;
- Chiar dacă la trecerea unui an de la deschiderea procedurii de insolvență s-a aprobat planul de reorganizare – ținând cont inclusiv de situația de fapt prin care FC ASA 2013 **înregistrează în continuare aceleași datorii la bugetul de stat și bugetul local**, obligațiile de plată a acestor datorii fiind doar reeșalonate, și nicidecum anulate – **sarcina scoaterii din insolvență a unei entități de drept privat nicidecum nu îi revine autorității publice locale, și sub nicio formă din banii contribuabililor țîrgumureșeni**, în condițiile în care aceiași factori decizionali care au dispus plata acestor sume au avut de fapt **o contribuție determinantă pentru situația dezastruoasă în care a fost adusă FC ASA 2013** prin management-ul defectuos, lipsa de viziune și dependența continuă de resursele financiare publice. Or, tot aceleași persoane, care s-au pretat în a se prezenta drept „susținători și finanțatori” ai acestei echipe de fotbal – finanțând echipa din banii publici și nicidecum din banii lor personali – trebuie să își asume cel puțin **răspunderea morală**, dacă nu și **răspunderea legală** pentru toate deciziile și faptele care au condus la insolvența a echipei FC ASA 2013, în ciuda risipei în cuantumul milioanele de lei pentru finanțarea acesteia din banii publici ai Municipiului Tîrgu Mureș;

III. Alte motive care justifică oportunitatea rezilierii Contractelor de asociere cu cluburile sportive B.C. Mureș Tîrgu Mureș, Fotbal Club ASA 2013 Tîrgu Mureș, A.C.S. Universitar Tîrgu Mureș respectiv C.S. City'Us Tîrgu Mureș sunt:

13. **Hotărârea nr. 149 din 28 mai 2015 la Art. 1.** prevede: „**Cuquantumul plăților și condițiile de acordare a sumelor alocate pentru sezonul competițional 2015-2016 vor fi stabilite exclusiv de executivul municipiului Tîrgu Mureș, conform disponibilității bugetului local, avându-se în vedere și prioritățile Municipiului Tîrgu Mureș**”

Prin aprobarea acestui articol, consilierii locali practic au renunțat la puterea lor decizională și competențele de control asupra modalității de cheltuire și decontare a sumelor alocate pentru asocierile sportive. Mai mult de atât – conform informațiilor comunicate de către direcția economică – aceste sume în cursul anului 2015 nici măcar **nu au fost defalcate în rectificările bugetare**, consilierii locali cedând dreptul de o decizie „exclusiv” executivului, fapt care contravine principiului separării puterilor în stat. Pe de altă parte, de la adoptarea **HCL 149/2015** până la momentul prezent nu a fost prezentată în fața Consiliului Local nicio listă de priorități din partea executivului; mai mult de atât, **aceste finanțări discreționare au fost acordate ani la rând în detrimentul reabilitării, amenajării și dotării unităților de învățământ, în detrimentul modernizării transportului în comun, în detrimentul dezvoltării infrastructurii municipiului, în detrimentul serviciilor sociale de calitate etc.**

14. **Tratamentul aleatoriu și discreționar** dintre cluburile care obțin fonduri prin concurs de proiecte și cele care obțin fonduri prin contracte de asociere reiese din următoarele tabele:

Situația finanțării în anii 2015, 2016, 2017 pe cele două categorii de entități sportive (*):

Anul	Prevederi bugetare totale aferente subcap. Sport – art.5911	Prevederi bugetare aferente asocierilor sportive	Plăți efective aferente asocierilor sportive	Prevederi bugetare aferente concursurilor de proiecte	Plăți efective aferente concursurilor de proiecte
2015	21.434.000,00	Nu sunt defalcate sumele în rectificările bugetare! (*)	18.433.750,00	1.900.000,00	688.772,00
2016	15.916.221,00	11.385.000,00	7.105.000,00	2.277.721,00	1.415.944,45
2017(**)	16.829.770,00	11.005.000,00	3.180.000,00	3.696.270,00	1.274.218,71

* Informații furnizate de executivul Primăriei Municipiului Tîrgu Mureș – Direcția Economică

** Sume plătite în cursul anului bugetar 2017 până la data de 4.09.2017, conform informațiilor furnizate

Din tabelul de sus reiese „fără doar și poate” marea discrepanță dintre sumele imense plătite din banii publici celor 4 cluburi sportive asociate – **28.718.750 lei** în doar 3 ani! – respectiv sumele infime acordate cluburilor sportive care au acces la finanțare prin concurs de proiecte, în cuantum de doar **3.378.935 lei**.

Situația **procedurilor** de finanțare aferente celor două categorii de entități sportive (concurs de proiecte vs. contracte de asociere) pe ultimii 3 ani este următoarea:

	Cluburi sportive care obțin fonduri prin concurs de proiecte	Contracte de asociere între cele 4 cluburi sportive privilegiate și Municipiul Tîrgu Mureș
Depunere documentație justificativă în vederea accesării de fonduri publice	Da	NU
Depunere de certificat de atestare fiscală din partea ANAF care să ateste că nu au datorii la bugetul de stat	Da	NU
Depunere de certificat de atestare fiscală care să ateste că nu au datorii la bugetul local	Da	NU
Constituire Comisie pentru analiza documentației depuse și alocarea bugetului fiecărei entități	Da	NU
Publicare rezultate ale analizei documentației depuse și alocarea bugetului fiecărei entități	Da	NU
Raport de activitate	Da	Da
Raport financiar asupra cheltuirii sumei primite însoțit de acte justificative	Da	NU (poate că există, însă acestea niciodată nu au fost puse la dispoziția consilierilor locali)
Publicarea rapoartelor de activitate și rapoartelor financiare în vederea asigurării <u>transparentei</u> cu privire la cheltuirea sumelor alocate de la bugetul local	NU	NU

15. Concurența neloială:

Concurența neloială este situația în care, din dorința de a pătrunde rapid sau a câștiga o cotă cât mai mare de piață, **o persoană juridică prejudiciază în mod direct și intenționat activitatea concurenților**, apelând la practici ilegale, cum ar fi: denigrare (vehicularea de informații inexacte sau false despre activitatea acestora), **concurența "parazitară"** (obținerea de avantaje ca **urmare a confuziei create între mărci ș.a.**), **concurența ilicită, fraudă fiscală (încălcarea legislației fiscale**, ceea ce poate să permită obținerea unor resurse financiare fără drept), dumping etc. Potrivit prevederilor **Convenției de la Paris** pentru protecția proprietății industriale, conform Art. 10 bis 2 "*constituie un act de concurență neloială orice act de concurență contrar practicilor cinstite în materie industrială sau comercială*". Art. 10 bis 3 prevede: "*Trebuie să fie interzise mai ales: 1) orice fapte care sunt de natura să creeze, prin orice mijloc, o confuzie cu întreprinderea, produsele sau activitatea industrială sau comercială a unui concurent;*"

Legea nr. 11/1991 privind combaterea concurenței neloiale la Art. 2. Alin (1) prevede: „*Constituie concurență neloială, în sensul prezentei legi, practicile comerciale ale întreprinderii care contravin uzanțelor cinstite și principiului general al bunei-credințe și care produc sau pot produce pagube oricăror participanți la piață.*” Art. 2. Alin (2) lit. c din aceeași lege prevede totodată: „*Sunt interzise practicile de concurență neloială, după cum urmează: c) c) orice alte practici comerciale care contravin uzanțelor cinstite și principiului general al bunei-credințe și care produc sau pot produce pagube oricăror participanți la piață.*”

Din textele de lege incidente în speță reiese în mod clar **existența și menținerea unei situații de concurență neloială**, prin **tratamentul discreționar și discriminatoriu** la care sunt supuse cluburile sportive care au posibilitatea de a obține finanțare, în limita unor sume infime, doar prin concurs de proiecte sportive față de **beneficiile și tratamentul preferențial** de care au parte cluburile sportive care obțin finanțare în cuantumul a zeci de milioane de lei din bani publici prin contractele de asociere încheiate cu autoritatea publică locală.

De asemenea trebuie reținută și situația de fapt în baza căreia Asociația Fotbal Club ASA 2013 a fost înființată în anul 2004 cu numele de **Trans-Sil Târgu Mureș**, fiind redenumită după 3 sezoane competiționale în **Fotbal Club Municipal (FCM) Târgu Mureș**, apoi în Asociația Sportivă Ardealul (ASA). Prin folosirea prescurtării și brand-ului ASA practic s-a recurs la însușirea aceleiași mărci folosite de-a lungul deceniilor de către echipa de fotbal **Asociația Sportivă Armata (ASA) Târgu Mureș** care a existat în perioada **1962-2005**. Prin această metodă practic a fost însușit brand-ul echipei „originale” AS Armata, fără ca FC ASA 2013 să aibă în posesie și palmaresul acesteia. Lozinca „**Un nume, o tradiție**” folosită de către FC ASA 2013 este astfel de natură să inducă în eroare opinia publică cu privire la continuitatea echipei de fotbal desființată în anul 2005, după 42 de ani de activitate.

16. Lipsa de echitate și de „fair play”

Practicarea sportului se bazează în primul rând pe „**Fair Play**”. Astfel, același principiu trebuie aplicat în mod echitabil și în ceea ce privește facilitarea accesului la bazele sportive a comunității, la resursele financiare și resursele umane administrate de UATM Târgu Mureș.

Nu ai cum să dezvolți simultan sportul de masă, sportul școlar și sportul de performanță, dacă unii cetățeni sunt „*mai egali*” ca ceilalți, aplicând în mod continuu o dublă măsură față de asociațiile sportive care nu au avut șansa și norocul de a putea încheia contracte de asociere prin care „să se aboneze” la banii publici ai Municipiului Tîrgu Mureș.

Denotă o **lipsă totală de fair play** și o **concurență neloială** și acea situație în care unele cluburi sportive cu grupe de copii și juniori sunt finanțate prin alocarea unor sume de bani imense prin asocieri, având asigurate și niște condiții de exclusivitate în privința accesului la bazele sportive ale comunității, iar celelalte cluburi sportive să aibă doar un acces limitat la resurse și la infrastructura sportivă, după alte condiții și reguli – de altfel mult mai stricte, decât cele aplicate asocierilor – cu șansa de a obține finanțare doar în limita unor cu sume minuscule, decontarea cheltuielilor fiind efectuată în mod diferențiat față de cluburile asociate cu municipalitatea.

Ca să exemplificăm cele expuse, un oraș cum este și **Municipiul Sibiu**, cu o echipă de baschet care joacă în aceeași ligă cu echipa de baschet tîrgumureșeană favorizată de municipalitate, echipa de baschet sibiană nu a încheiat nici un acord de asociere prin votul aleșilor locali sibieni, iar ca urmare unui asemenea acord să se ajungă în situația în care celelalte cluburi sportive să fie finanțate după alte reguli discriminatorii. La Sibiu astăzi toate cluburile sportive din comunitate – inclusiv echipa de baschet CSU Sibiu sau echipa de fotbal FC Hermannstadt, alături de celelalte zeci de ONG-uri sportive, obțin finanțare de la bugetul local **prin concurs de proiecte, organizat după aceleași condiții și reguli pentru toți.**

Lista cu celor 49 de proiecte sportive finanțate în cursul anului 2017 de către Municipiul Sibiu se regăsește sub următorul link:

<http://www.sibiu.ro/ro2/pdf2017/hot145.pdf>

„*Ghidul privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități sportive nonprofit de interes general*” a Municipiului Sibiu se regăsește aici:

http://www.cultura.sibiu.ro/agenda_sportiva.html

Se poate constata, că în baza exemplului de practică de bună guvernare a Municipiului Sibiu **finanțările se acordă după aceleași condiții și reguli pentru toți**, numărul de proiecte și diversitatea lor fiind mult mai mare și cu un impact pozitiv mai mare asupra comunității.

17. Rezultate invers proporționale între cuantumul investiției din bani publici și rezultatele sportive:

În pofida faptului, că ani de zile s-a procedat la finanțarea discreționară și discriminatorie a unor cluburi sportive private cu zeci de milioane de lei în detrimentul mării majorități a celorlalte cluburi sportive private, aceste sume investite din banii publici ai Municipiului Tîrgu Mureș nu au condus la performanța unor sportivi – cum ar fi cei de la ASA2013 și BC MURES – de a reuși să fie selectați în loturile naționale. Astfel nu s-a reușit nici să se popularizeze nivelul și performanța sportului tîrgumureșean. Inclusiv din acest motiv a venit momentul să schimbăm metodologia finanțării sportului și a facilitării accesului la bazele sportive ale comunității noastre, rezilierea acestor contracte de asociere discriminatorii și discreționare fiind **un prim pas spre normalitate.**

Simultan cu rezilierea acestor contracte de asociere se impune necesitatea demarării demersurilor prin care într-un termen rezonabil – de 3 luni – să se elaboreze **Strategia**

Multianuală a Municipiului Tîrgu Mureș cu privire la susținerea și finanțarea sportului de masă, a sportului școlar, a sportului profesionist și a dezvoltării infrastructurii sportive, strategie care va include un **regulament unitar de finanțare a activităților sportive locale** – pentru toate ramurile și toate entitățile sportive – cu respectarea atât a legislației în vigoare, cât și a **principiilor de transparență și echitate** în alocarea banilor publici de la bugetul local, **prin concurs de proiecte, cu reguli și condiții unitare de aplicare pentru finanțarea acestor activități din fondurile publice**, precum și în raportarea cheltuirii și aprobarea decontării acestora. Astfel, până la adoptarea bugetului Municipiului Tîrgu Mureș pe anul **2018** putem asigura cadrul necesar pentru finanțarea activităților sportive, cu respectarea principiilor de transparență, echitate și prin eliminarea **dublei măsuri** care se aplică și în momentul de față, ținând cont de exemplele de bune practici de guvernare locală existente deja în România (de exemplu în Municipiul Sibiu).

Însumând toate cele expuse, scopul proiectului de hotărâre fiind **rezilierea unilaterală a unor contracte** de asociere **neavantajoase** pentru Municipiul Tîrgu Mureș – care au generat numai conflicte, divergențe și dosare de urmărire penală – a căror **termen de reziliere** este reglementat în toate contractele de asociere încheiate cu un **aviz prealabil obligatoriu de 15 zile, nu este necesară** parcurgerea procedurilor reglementate de Art. 7 alin (2.) din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică cu privire la termenul de 30 de zile înainte de supunerea spre avizare de către autoritățile publice.

Astfel supunem avizării, dezbaterii și adoptării în plenul Consiliului Local Municipal Tîrgu Mureș a Hotărârii *cu privire la rezilierea Contractelor de Asociere nr. 24486/a/29.05.2014, nr. 24486/b/29.05.2014, nr. 24486/c/29.05.2014, nr. 24486/d/29.05.2014, încheiate între Municipiului Tîrgu Mureș și asociațiile sportive B.C. Mureș Tîrgu Mureș, Fotbal Club ASA 2013 Tîrgu Mureș, A.C.S. Universitar Tîrgu Mureș respectiv C.S. City'Us Tîrgu Mureș*

În temeiul art. 51 din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului local municipal Tîrgu Mureș,

Comisiile de specialitate ale autorității publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. (4) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, prezintă următorul raport:

1. Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget-finanțe și administrarea domeniului public și privat al municipiului.

Președinte

Secretar

2. Comisia de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură.

Președinte

Secretar

3. Comisia pentru servicii publice și comerț.

Președinte

Secretar

4. Comisia pentru activități științifice, învățământ, sănătate, cultură, sport, agrement și integrare europeană.

Președinte

Secretar

5. Comisia pentru administrație publică locală, protecție socială, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenești, probleme de minorități și culte.

Președinte

Secretar



ROMÂNIA
JUDEȚUL MUREȘ
MUNICIPIUL TÎRGU MUREȘ
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL TÎRGU-MUREȘ

* **PROIECT**
inițiatori consilieri locali
Hermann Mark Christian

Bălaș Radu Florin

Györfi Júlia

HOTĂRÂREA

Nr. _____ din _____ 2017

cu privire la rezilierea contractelor de asociere nr 24486/a/29.05.2014, nr. 24486/b/29.05.2014, nr. 24486/c/29.05.2014, nr. 24486/d/29.05.2014, încheiate între Municipiului Tîrgu Mureș și asociațiile sportive B.C. Mureș Tîrgu Mureș, Fotbal Club ASA 2013 Tîrgu Mureș, A.C.S. Universitar Tîrgu Mureș, C.S. City'Us Tîrgu Mureș

Consiliul Local al Municipiului Tîrgu-Mureș, întrunit în ședința ordinară de lucru,

Văzând Expunerea de motive nr. din iulie 2017 prezentată prin inițiatorii consilieri locali Hermann Mark Christian, Györfi Júlia și Bălaș Radu Florin *privind aprobarea rezilierii contractelor de asociere nr. 24486/a/29.05.2014, nr. 24486/b/29.05.2014, nr. 24486/c/29.05.2014, nr. 24486/d/29.05.2014 precum și a actelor adiționale nr. 33550/15.06.2015, nr. 35123/23.06.2015, nr. 35125/23.06.2015, nr. 35126/23.06.2015, încheiate între Municipiului Tîrgu Mureș și asociațiile sportive B.C. Mureș Tîrgu Mureș, Fotbal Club ASA 2013 Tîrgu Mureș, A.C.S. Universitar Tîrgu Mureș, C.S. City'Us Tîrgu Mureș*

În temeiul art.36, alin (1), alin (2), lit. „b”, art. 45, alin (2) și ale art. 115, alin (1), lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

H o t ă r ă ș t e :

Art. 1. Se aprobă rezilierea în baza Art.14 alin. 3 a Contractelor de Asociere nr. 24486/a/29.05.2014, nr. 24486/b/29.05.2014, nr. 24486/c/29.05.2014, nr. 24486/d/29.05.2014 precum și a actelor adiționale nr. 33550/15.06.2015, nr. 35123/23.06.2015, nr. 35125/23.06.2015, nr. 35126/23.06.2015, încheiate între Municipiului Tîrgu Mureș și asociațiile sportive *Fotbal Club ASA 2013 Tîrgu Mureș, A.C.S. Universitar Tîrgu Mureș, B.C. Mureș Tîrgu Mureș, C.S. City'Us Tîrgu Mureș*

Art. 2. Începând cu data intrării în vigoare a rezilierii contractelor și actelor adiționale enumerate la Art.1, **se abrogă** următoarele Hotărâri ale Consiliului Local Municipal Tîrgu Mureș: HCL nr. 64/31.07.2008, HCL nr. 178/30.10.2008, HCL nr. 268/23.06.2009, HCL nr.

190/24.06.2010, HCL nr. 107/25.03.2010, HCL nr. 386/25.11.2010, HCL nr. 155/28.04.2011, HCL nr. 92/26.04.2012, HCL nr. 237/25.07.2013, HCL nr. 185/29.05.2014, HCL nr. 149/28.05.2015, HCL nr. 65/2016, HCL nr. 70/2016, HCL nr. 67/2017, HCL nr 56/31.03.2005, HCL nr. 293/17.08.2006, HCL nr. 37/01.02.2007, HCL nr. 16/31.07.2008, HCL nr. 269/23.06.2009, HCL nr. 192/24.06.2010, HCL nr. 157/28.04.2011, HCL nr. 240/27.07.2013, HCL nr. 186/29.05.2014, HCL nr. 307/30.06.2009, HCL nr. 193/24.06.2010, HCL nr. 158/28.04.2011, HCL nr. 239/27.07.2013, HCL nr. 187/29.05., HCL nr. 125/29.04.2010, HCL nr. 156/28.04.2011, HCL nr. 238/27.07.2013, HCL nr. 188/29.05.2014;

Art. 3. În termen de 3 luni de la adoptarea prezentei Hotărâri se va elabora **Strategia Multianuală a Municipiului Tîrgu Mureş cu privire la susţinerea şi finanţarea sportului de masă, a sportului şcolar, a sportului profesionist şi dezvoltarea infrastructurii sportive**, care va include un **Regulament unitar de finanţare** a activităţilor sportive locale – pentru toate ramurile şi toate entităţile sportive – cu respectarea atât a legislaţiei în vigoare, cât şi a principiilor de transparenţă şi echitate în alocarea banilor publici de la bugetul local, prin concurs de proiecte, cu reguli şi condiţii unitare de aplicare pentru finanţarea acestor activităţi din fondurile publice, precum şi în raportarea cheltuirii şi aprobarea decontării acestora.

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se însărcinează Direcţia Activităţi Social-Culturale şi Patrimoniale şi Direcţia Economică din cadrul Primăriei Municipiului Tîrgu Mureş.

Art. 5. În conformitate cu prevederile art. 19, alin. 1, lit. e, din Legea nr. 340/2004, republicată, privind instituţia prefectului şi art. 3, alin.1 din Legea nr. 554/2004, Legea Contenciosului administrativ, prezenta Hotărâre se înaintează Prefectului Judeţului Mureş pentru exercitarea controlului de legalitate.

VIZĂ DE LEGALITATE
Secretarul Municipiului Tîrgu Mureş,